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BASHKIA FIER

Falenderime

Grupet né nevojé kérkojné vémendje té vecanté duke hartuar programe pér
krijimin @ mundésive pér plotésimin e nevojave bazé té jetesés dhe integrimin
e ploté.

Bashkia Fier ka gené e angazhuar né hartimin e Planit Vendor pér Integrimin
e Pakicave Rome dhe Egjiptiane pér fugizimin dhe integrimin e anétaréve té
kétyre dy pakicave. Metodologjia dhe procesi i pérshkuar pér hartimin e kétij
plani veprimi éshté konceptuar dhe zbatuar nén njé frymé té pérgjithshme
gjithépérfshirése.

Realizimi i hartimit té kétij plani nuk do té ishte i mundur pa mbéshtetjen dhe
bashképunimin e shumé institucioneve dhe individéve té cilét dhané kontributin
e tyre né hartimin e kétij dokumenti pérfshiré: Bashkiné Fier, Zyrén Rajonale té
Punésimit, Drejtoriné e Shérbimit Social, Drejtoriné Rajonale té Shéndetit Publik,
Zyra Arsimore Rajonale, organizatat e shoqérisé civile si pjesé e Grupit té Task-
Forcés Bashkiake.

Njé falenderim té vecanté pér anétarét e grupit té punés, té cilét né aktivitetet
periodike té organizuara gjaté procesit té hartimit, me mendimet, sugjerimet
dhe diskutimet e tyre kané dhéné njé kontribut tepér té vyer né hartimin e
kétij dokumenti. Gjithashtu, njé falénderim i vecanté shkon pér pérfagésuesit
e komuniteteve rome dhe egjiptiane, gé morén pjesé né procesin e hartimit e
planit, ku gjaté takimeve dhe késhillimeve né terren, kané dhéné mendimet dhe
sugjerimet e tyre.

Gjithashtu, falénderime pér mbéshtetjen e projektit té pérbashkét té Bashkimit
Evropian dhe Késhillit t& Evropés ROMACTED “Promovimi i geverisjes sé miré dhe
fuqgizimit Rom né nivelin vendor”.

Armando SUBASHI
Kryetar i Bashkisé Fier
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BASHKIA FIER

I. Hyrje

Né themel té geverisjes sé ¢cdo niveli, pérfshiré até vendor, pritet té jené geverisja
e mirg, transparente dhe e pérgjigjshme si dhe garantimi i njé zhvillimi té
géndrueshém pér komunitetet. Qeverisja e miré dhe zhvillimi i géndrueshém
né vendin toné jané vecanérisht sfidues né nivel vendor, ku problematikave
dhe sfidave té proceseve té decentralizimit dhe reformimit i jané shtuar atyre
té pérhershme. Pér kété nevojitet, ndér té tjera, njé pérmirésim i vazhdueshém
i menaxhimit té té gjitha burimeve vendore, forcimi i planifikimit strategjik,
forcimi i kapaciteteve administrative dhe profesionale té administratés vendore,
pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve, rritja e pjesémarrjes qytetare né proceset
vendim-marrése si dhe monitorimi i zbatimit té politikave dhe programeve né
nivel vendor mbi bazén e parimit t&é mosdiskriminimit dhe angazhimit qytetar.

Njé instrument i réndésishém gé e mundéson mirégeverisjen né nivel vendor jané
edhe planet vendore té zhvillimit. Ato pérdoren nga bashkité pér té pérmirésuar
aspekte té geverisjes vendore né kuadér té zbatimit té politikave té zhvillimit
bazuar né vlerésimin e nevojave duke mundésuar shpérndarjen e prioritizuar té
burimeve té vlefshme, lejojné identifikimin e hendekut financiar pér té negociuar
me aktoré té tjeré dhe agjenci donatore né mbéshtetje té projekteve té zhvillimit
né nivel vendor, si dhe mundésojné monitorimin e rregullt té zbatimit t& masave
dhe aktiviteteve.

Ky dokument paraget Planin Vendor té Bashkisé Fier pér Integrimin e Pakicave
RomedheEgjiptiane, njéinstrument gé doté garantojé gé parimet e miréqgeverisjes
do té zbatohen dhe mundésojné integrimin dhe gjithépérfshirjen e pakicave
rome dhe egjiptiane né kété bashki pér periudhén 2019-2022. Ky plan vjen si njé
zhvillim progresiv i Planit Kombétar pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve
2016-2020, si dhe né linjé me Planin Social 2019-2022 té Bashkisé Fier.

Plani Vendor pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane 2019-2022,
udhéhiget nga disa parime themelore si: (i) nxitja e pérfshirjes sociale (ii) reagim
ndaj situatave té véshtira social-ekonomike dhe emergjente pér pakicat rome
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dhe egjiptiane, (iii) respektimit té dallimeve midis pakicave rome dhe egjiptiane,
(iv) pérfshirjen e pakicave né identifikimin e nevojave dhe hartimin e masave
(v) forcimin e bashképunimit dhe koordinimit midis aktoréve: bashkisé dhe
institucioneve gendrore, organizatave té shogérise civile, aktivistéve dhe grupeve
metodologjia ndjekur pér hartimin e tij, si dhe nevojat e vlerésuara dhe masat
e parashikuara sipas fushave prioritare: arsimi, punésimi dhe siguria ekonomike,
strehimi, shéndeti dhe ¢éshtje té tjera t&é mbrojtjes dhe pérfshirjes sociale e
shanseve té barabarta.

Fage 10




BASHKIA FIER

Il. Kuadriligjor dhe politik

Né Shqipéri, kuadri ligjor qé garanton respektimin e té drejtave té pakicave ka
themelet e tij né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, pér té vazhduar me
konventat ndérkombétare dhe ligje, ku ndér té tjera pérfshihen: Deklarata
Universale e té Drejtave té Njeriut (Kombet e Bashkuara, 1948' ), Konventa
Ndérkombétare mbi té Drejtat Civile dhe Politike (1966), té ratifikuar né vitin 1991,
Konventa Ndérkombétare pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, 1976
(1991), Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut té Késhillit té Evropés dhe
Konventa Kuadér e Késhillit té& Evropés pér Mbrojtjen e Minoriteteve Kombétare?,
Konventa Ndérkombétare pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit
ndaj Grave, 1980 (1996), Konventa pér Nxitjen e Punésimit dhe Mbrojtjen nga
Papunésia (nr.168 té ILO-s), 1988 (2006), Konventa kundér Diskriminimit né Arsim
(1960), Konventa pér Mbrojtjen e Fémijéve nga Shfrytézimi dhe Abuzimi Seksual
(ligji nr. 10071/2009), et;.

Me miratimin dhe ratifikimin e konventave ndérkombétare, pas viteve '90
geverité shqiptare kané hartuar dhe miratuar ligje (dhe akte nén-ligjore) si dhe
politika té tjera,? té cilat kané krijuar premisat pér njé mjedis mé mundésues pér
integrimin e pakicave né vend. Nga ana tjetér, edhe procesi i integrimit evropian,
i cili nuk pérfagéson vetém njé mundési pér vendin, por edhe njé sfidé pér sa i
pérket realizimit té reformave strukturore drejt statusit shtet anétar i Bashkimit
Evropian, ndikon né shtyrjen pérpara edhe té proceseve integruese pér pakicat.

Miratuar ne vitin 1955

Ligji Nr. 8496 / 1999

Ligje specifike té cilat kontribuojné drejtpérdrejt apo indirekt pérfshijné: ligji "Pér Avokatin e
Popullit" (8454/1999), ligji "Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale" (9887/2008), ligji "Pér Baraziné
Gjinore" (9970/2008), Kodi Zgjedhor (2008), ligji "Pér Ndihmén Juridike" (10039/2008), ligji "Pér
Mbrojtjen nga té Gjitha Format e Diskriminimit" (2010), ligji "Pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e
minoriteteve’, i ndryshuar (Ligji Nr. 96/2017), VKM-ja "Pér Arsimimin e Komuniteteve Minoritare
né Gjuhén Amtare', i ndryshuar, ligji “Pér Strehimin Social” (Ligji nr.22/2018), etj. Po késhtu njé
séré vendimesh té KM dhe dokumentesh politiké né kété kuadér pérfshijné: Vendimi i Késhillit
té Ministrave (VKM) "Mbi Organizimin dhe Funksionimin e Komitetit Shtetéror pér Minoritetet’, i
ndryshuar (VKM 726/12 Dhjetor 2018), Plani Kombétar pér Marréveshjen e Stabilizim-Asocimit, i
ndryshuar, Strategjia Kombétare pér Pérmirésimin e Kushteve té Jetesés sé Komunitetit Rom, Plani
Kombétar i Veprimit (PKV) dhe Dekada e Pérfshirjes sé Roméve, 2010 — 2015, PKV pér Integrimin e
Komuniteteve Rome dhe Egjiptiane, 2016-2020.

wN =
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Ndér dokumentet mé té réndésishém né nivel kombétar jané:

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2015-2020 dhe
politikat sektoriale “Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Aftési (SKPA),
Strategjia pér Mbrojtjen Sociale jané fokusuar né (i) pérmirésimin e pérfshirjes
sociale dhe aksesit né shérbimet bazé pér personat dhe grupet e margjinalizuara,
(i) ofrimin e programeve té specializuara, qé lehtésojné aksesin né tregun e punés
dhe rrisin mundésité e punésimit, (iii) ofrimin e mundésive pér ndjekjen e arsimit
té detyrueshém dhe té mesém pér personat, gé kané kaluar moshén e arsimit
té detyrueshém dhe qé nuk e kané pérfunduar até, (iv) Shtrirja e shérbimeve
psikologjike, vecanérisht né shkollat ku ka fémijé romé dhe egjiptiané dhe nxénés,
qé rrezikojné té braktisin shkollén, (v) Lehtésimi i aksesit té grupeve né nevojé né
shérbimet shéndetésore pérmes sigurimit té shérbimeve té shéndetit publik,
ofrimi i kujdesit shéndetésor specifik dhe i paketave té informacionit, si dhe i
programeve specifike pér aksesin né sistemin shéndetésor, ofrimi i mbéshtetjes
nga punonijésitsocialé dhe shérbimet e duhura shéndetésore, (vi) Krijimiisistemeve
té integruara té shérbimit né nivel rajonal/vendor, sipas standardeve té kujdesit pér
té gjitha grupet né nevojé népérmjet pérmirésimit t&€ mekanizmave kombétaré
dhe vendoré pér identifikimin dhe vlerésimin e nevojés pér shérbimet e kujdesit
social né pérputhje me procedurat standarde té veprimit dhe harmonizimin e
legjislacionit shqiptar me kérkesat ndérkombétare.

Masat e Planit Kombétar té Veprimit (PKV) pér Integrimin e Roméve dhe
Egjiptianéve (2016-2020) jané projektuar né gjashté fusha prioritare: regjistrimi
civil, arsimi dhe dialogu ndérkulturor, punésimi dhe zhvillimi i aftésive, kujdesi
shéndetésor, strehimi dhe integrimi urban, si dhe mbrojtja sociale. Mbrojtja e té
drejtave té njeriut, duke pérfshiré romét, dhe politikat antidiskriminuese éshté njé
nga pesé prioritetet kyce té agjendés pér integrimin e Shqipérisé né Bashkimin
Evropian.

Parimet kryesore té PKV-sé pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve pérfshijné: (i)
nxitja e pérfshirjes sociale, (i) masat pér pérgjigjen ndaj situatave té emergjencés,
(i) respektimi i dallimeve midis/dhe brenda kétyre komuniteteve, (iv) garantimi
i pérfshirjes sé kétyre komuniteteve né projektimin, zbatimin dhe monitorimin e
politikave publike, (v) nxitja e bashképunimit midis aktoréve (qeverisja gendrore/
dhe njésité e vetéqgeverisjes vendore, OSHC-té dhe komunitetet).

Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen
Vendore (2015-2020), Reforma Territoriale Administrative (2015), Ligji pér
Vetégeverisjen Vendore*, Ligji pér Financat Publike Vendore® krijuan bazén dhe

4 Ligji 139/2015 Pér Vetégeverisjen Vendore
5 Ligji 68/2017 Pér Financat Vendore

Fage 12



BASHKIA FIER

hapésirén pér reformimin e métejshém té njésive té vetéqeverisjes vendore dhe
riorganizimin administrativ té bashkive mbi bazén e ndarjes sé re territorale.
Synimet strategjike jané té lidhur me: (i) rritjen e eficiencés sé strukturave té
geverisjes vendore, (ii) forcimi i financave vendore dhe decentralizimi fiskal,
(i) zhvillimi ekonomik vendor i géndrueshém dhe (iv) geverisja e miré né nivel
vendor. Ligje té tjera té réndésishme jané edhe Ligji 119/2014 “Pér té Drejtén e
Informimit” dhe Ligji 146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik’.

Né Shqipéri, geverisja e miré ka té béjé me zhvillimin e pérgjegjshém té ¢éshtjeve
publike dhe menaxhimin e burimeve publike, té cilat jané pérfshiré né 12 Parimet
e Qeverisjes sé& Miré® té Késhillit t& Evropés. Kéto 12 parime jané té pérfshira
né Strategjiné pér Inovacionin dhe Qeverisjen e Miré, miratuar me vendim té
Komitetit té Ministrave té Késhillit t& Evropés né vitin 2008. Ato mbulojné ¢éshtje
té tilla si sjellja etike, sundimi i ligjit, efikasiteti dhe efektiviteti, transparenca,
menaxhimi i shéndoshé financiar dhe llogaridhénia.

Né Shqipéri, aktivitetet e Késhillit t& Evropés’ pérgendrohen kryesisht né trajtimin
epengesave gé mbajné né vend té drejtat e pakicave, kryen monitorime standarde,
pérputhshmériné ligjore dhe ofron asistencén pér zhvillim né kété drejtim. Synimi
i Késhillit té Evropes® né lidhje me mbrojtjen e pakicave kombétare éshté arritja e
njé uniteti mé té madh ndérmjet anétaréve té tij, me géllim realizimin e parimeve
dhe idealeve gé pérbéjné trashégiminé e tyre té pérbashkét duke gjykuar se njé
prej metodave pér arritjen e kétij qéllimi éshté ruajtja dhe realizimi i métejshem i
té drejtave té njeriut dhe lirive themelore. Bazuar né kéto konsiderata, Komiteti i
Ministrave té Késhillit té Evropés ka miratuar “Deklaratén e Strasburgut™, e cila ka
pér géllim fugizimin dhe promovimin e pjesémarrjes efektive té roméve né jetén
shogérore, politike dhe qytetare, duke pérfshiré pjesémarrjen aktive né proceset
vendimmarrése dhe pérfshirjen sociale.

Njé nga synimet e programit ROMACTED, i cili éshté vijueshméri e programeve
ROMED 2 dhe ROMACT, éshté hartimi i Planit té& Veprimit né nivel vendor né shtaté
bashki té pérzgjedhura' népérmjet 4 hapave kryesore: Pérgatitja e procesit;
Vlerésimi i nevojave dhe prioritizimi; Hartimi i planit té& pérbashkét té veprimit;
Financimi, zbatimi dhe monitorimi. Kéto hapa, zbatimi i tyre dhe rezultatet e
arrituara paragiten né seksionet né vijim té kétij dokumenti.

12 Parimet e Qeverisjes sé Miré dhe Etika Europiane e Qeverisjes se Pérsosur (ELoGE)
Neni 4.2.4 Romét dhe Egjiptianét
Konventa Kuadér pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare
Deklarata e Strasburgut mbi Romét
0 Bashkia Elbasan, Korgg, Vloré, Gjirokastér, Pérmet, Pogradec dhe Roskovec

=0 0N

Fage 13




PLANIVENDOR PER INTEGRIMIN E PAKICAVE ROME DHE EGJIPTIANE 2019-2022

lll. Metodologjia dhe procesi

Metodologjia dhe procesi i pérshkuar pér hartimin e kétij plani veprimi éshté
konceptuar dhe zbatuar nén njé frymé té pérgjithshme gjithépérfshirése. Kjo
éshté mundésuar duke siguruar qé ¢do pérpjekje e ndérmarré né kété kuadér
té udhéhigej nga parimet e fugizimit, pjesémarrjes dhe integrimit. Né punén me
komunitete/pakica né nevojé né pérgjithési, dhe né rastin konkret me pakicat
Rome dhe Egjiptiane (né vijim R&E), besohet se fugizimi apo mundésia pér fugizim
ecdoindividiéshtéthelbésore pérfugizimin dheintegrimin e té gjithé komunitetit/
pakicés. Né kété prizém, adresimi i nevojave dhe problematikave pérmes njé
modeli pérfshirés, ku jetét e njerézve dhe nevojat e tyre shihen, vlerésohen dhe
mbéshteten nga njé kéndvéshtrim multidisiplinar dhe shuméplanésh, kané qené
né themel té pérgasjes soné. Ndryshimet, pérmirésimet dhe arritjet mund té
jené té géndrueshme vegse pérmes njé strategjie té tillé, ku pérgasja e integruar
nénkupton nevojén pér koordinim dhe sinergji né fusha si arsimi, punésimi,
pérkujdesi shéndetésor, strehimi dhe shérbimet shogérore.

Pér arritje té géndrueshme, gjaté té gjitha pérpjekjeve té ndérmarra u inkurajuan
dhe zbatuan procese me pjesémarrje. Pjesémarrja e komuniteteve né té gjitha
proceset i bén ato jo vetém mé té hapura, transparente dhe ndérvepruese, por
shton shanset e suksesit dhe i bén proceset dhe rezultatet gé vijné prej tyre mé
té pranueshme dhe té zbatueshme nga komunitetet e synuara. Pjesémarrja e
pérfagésuesve té pakicave R&E né ¢do hap té konceptimit té kétij plani, siguroi,
ndér té tjera, qé edhe té dhénat dhe evidencat e mbledhura pér té ushqyer
hartimin e tij té ishin té pérditésuara dhe té pérshtatshme. Ato e pérforcuan mé
tej ndjesiné e pronésisé dhe pérgjegjshmérisé pér planin dhe zbatimin e tij.

Mé konkretisht, procesi pér hartimin e planit pér integrimin e pakicave rome dhe
egjiptiane né nivel vendor kaloi pérmes katér hapave kyg, té pérmbledhur né
tabelén e méposhtme:
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Tabela 1. Hapat e procesit pér hartimin e Planit té Veprimit pér Integrimin e Pakicave
Rome dhe Egjiptiane, 2019-2022

Hapi 1. Pérgatitja e procesit Hapi 2: Vlerésimi i nevojave dhe

dhe angazhimi prioritizimi i tyre
Detyrat e realizuara ishin: Vlerésimi i nevojave té& komunitetit kaloi pérmes:
a) Identifikimii aktoréve a) Mbledhjes sé té dhénave - kétu u
- pérgjaté té cilitiu dha pércaktuan burimet e té dhénave,
pérgjigje pyetjeve “Kush teknikat pér mbledhjen e tyre, si dhe
do té pérfshihet?”“Pse? indikatoréve/treguesve pérkatés.
C'kontribute sjell?” b) Identifikimi dhe prioritizimi i problemeve
b) Garantimiiangazhimit dhe nevojave — me pjesémarrjen
politik — mundésoi e komuniteteve u identifikuan
identifikimin e aktoréve problematikat dhe nevojat e tyre si dhe
té vullnetshém dhe coi u caktua se ¢faré éshté mé prioritare dhe
mé tej dejt angazhimit té e menjéhershme pér adresim né kushtet
tyre politik pér realizimin e e burimeve dhe kohés sé kufizuar.
procesit. c) Vlerésimiikapaciteteve institucionale
c) Ngritja dhe mbéshtjetja — ku iu dha pérgjigje pyetjeve “Kush
teknike pér grupet dhe mund té béjé ¢faré pér adresimin
nén-grupet e punés pér e problematikave/nevojave té
hartimin e planit. identifikuara?”.

Hapi 3: Hartimi dhe miratimi = Hapi 4: Financimi dhe zbatimi i projektit

i njé Plani Veprimi té

Pérbashkét
Hapi i treté mundésoi hartimin  Hapi i katért ndértoi rrugén drejt njé plani
dhe miratimin e planit té té zbatueshém, duke pérfshiré ¢éshtje si
pérbashkét té veprimit dhe financimi dhe monitorimi i tij. Gjaté kétij hapi
pérfshiu reflektim dhe adresim iu dha pérgjigje pyetjeve té méposhtme:
t€ té méposhtmeve: a) Sa% e financimit té Planit Vendor do
a) Reflektim — Cfaré dimé nga té mbulohet nga buxheti NJVQVsé&?
procesi i vlerésimit té nevojave A parashikohen financime nga buxheti i
dhe prioritizimit té tyre? shtetit? Donatorét?
b) Kusynojmé té arrijmé? b) A ka hendek financiar? Cilat jané
C'ndryshime duam té sjellim? burimet e mundnshme pér financimin e
c) Si? - aktivitete afatshkurtra projekteve té reja?
& afatmesme. c) Sa% e shpenzimeve té Planit Vendor jané
d) Integrimii céshtjeve rome té planifikuara né PBAné 2019-2021?
né planin vendor - Si? d) A kemi aktivitete/projekte té reja? Sa %
Integrimi si pjesé e sé térés. té shpenzimeve zéné ato? Si planifikohet
Planet Sociale. financimi i tyre?
e) Aktivitete/ndérhyrje/ e) A éshté hendeku financiar pjesé e
projekte konkrete — Cfaré? kérkesave buxhetore shtesé dhe
Kush? Kur? bisedimeve me donatoré té ndryshém?
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Me qéllim vlerésimin e nevojave dhe informimin e proceseve vendimmarrése
lidhur me planin pérmes té dhénave dhe evidencave u hartua dhe u zbatua njé
udhézues pér mbledhjen e té dhénave parésore dhe dytésore. Ato pérfshiné
burime té ndryshme, té pérmbledhura né skemén ilustruese mé poshté.

Burime Burime

parésore dytésore

Pyetésor/ Publikime
intervista/FG
- Raporte
Vézhgimi geveritare
Fotografité / Dokumente
videot zyrtare

Figura 1. Burimet parésore dhe dytésore té té dhénave té pérdorura

Mé konkretisht, pér mbledhjen e té dhénave parésore pérmes teknikave me
pjesémarrjen e komunitetit, u pérdorén ushtrimet e hartézimit té nevojave
dhe burimeve, intervista individuale dhe diskutime né grupe (té shogéruara
me vizita dhe vézhgime né terren), ushtrime pér zbérthimin e problematikave
si “Matrica e problemit” dhe “Pema e problemit” (pér mé shumé shiko Shtojca
9.1). Mé konkretisht, né periudhén shkurt-mars 2019, ekspertja kombétare dhe
lehtésuesit vendoré kané vizituar né vazhdimési té gjitha zonat me popullsi
nga pakicat e synuara (jané realizuar rreth 20 vizita dhe takime). Gjaté vizitave
né terren, jané pérdorur njé seri mjetesh pér mbledhjen e té dhénave. Késhtu,
lehtésuesit dhe ekspertja (e pranishme né Levan dhe Mbrostar Ura) kané zhvilluar
intervista individuale me burra, gra dhe té rinj.
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Figura 2. Intervisté (e pastrukturuar)
me pérfitues té programit té strehimit
(rikonstruksion banese), Mbrostar

Gjaté vizitave té shumta né zonat e synuara jané mbajtur takime né komunitet, né
mjedise té& mbyllura ashtu edhe né vendgéndrimet e R&E, né mjedise té hapura.

Figura 3. Diskutim né grup mbi prioritizimin e problematikave té identifikuara mé
herét nga lehtésuesit - Mbrostar
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Pér njé diskutim mé té fokusuar dhe thelluar, si dhe pér njohjen mé té thellé dhe
térésore té problemeve dhe nevojave jané zbatuar edhe metodat e diskutimit né
fokus-grupe, éshté zbatuar “Pema e problemit” dhe “Matrica e Problemeve”.

S RRATA] O Ev A MONT SIQES T 0]
b B e b et YR P P

it 2

Figura 4. “Pema e Problemit’; Levan

Té dhéna parésore u mblodhén edhe nga Bashkia, vecanérisht né raport me
kapacitetet e saj né funksion té planit pér integrimin e pakicave rome dhe
egjiptiane (Shtojca 9.2).

Figura 5. Pamje nga takimet me Grupin Institucional té€ Punés, Bashkia Fier.
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IV. Profilii Bashkisé Fier

Bashkia Fier kufizohet né veri me bashkiné Divjaké,
né lindje me bashkité Patos dhe Roskovec, ndérsa né
jug me bashkiné Vloré. Kryeqendra e Bashkisé éshté
qytetii Fierit.

Historia e hershme e gytetit nis qysh né antikitet,
me qgytetin e Apolonisé (shek.VI-té p.e.s) - nyjé e
réndésishme né Rrugén Egnatia. Historikisht,
Fieri vijoi té ishte njé gendér e réndésishme e
zhvillimit ekonomik (késhtu besohet se edhe
emri i tij origjinon nga fjala “fiera’, qé né
italisht do té thoté panair). Ky profil u ruajt
edhe né periudhén pas luftrave botérore e
deri né fillimin e viteve '90-t&, periudhé gjaté

té cilés Fieri u shndérrua né gendrén e dyté mé té
madhe ekonomike né vend, pas Tiranés. Ndryshimet sistemike

té pas viteve '90-té dhe dekadat e fundit duket se kané parashtruar
shumeé sfida pér njé zhvillim té gendrueshém dhe e kané zbehur disi
kété profil'.

Sot, nga njé ish zoné ekonomike dhe industriale e réndésishme, Fieri vuan nga
papunésia e larté si dhe nga ndotja mjedisore ndonése né territorin e tij pérfshin
zonat bujgésore mé té réndésishme né vend si dhe njé pjesé té konsiderueshme
té industrisé, qé lidhet me pérpunimin e naftés (BIRN 2015)'2. Me kéto sfida
pérballet njé popullsi prej rreth 120,655 banoré, sipas CENSUS-it 2011, por
né regjistrin civil rezultojné té regjitruar rreth 196,324 njeréz. Bashkia éshté e
organizuar né dhjeté njési administrative, té cilat jané: Fier, Cakran, Mbrostar Ura,
Libofshé, Qendér, Dérmenas, Topojé, Levan, Frrakull dhe Portéz (me njé total: njé
qytet dhe 85 fshatra). Mé shumé se 55% e popullsisé jeton né zonat rurale, por
pérvec bujgésisé dhe blegtorisg, ndarja e re administrative i ka dhéné mundési
késaj bashkie té zhvillojé edhe turizmin familjar, né njé vijé bregdetare prej rreth
30 km.

11 Bashkia Fier http://bashkiafier.gov.al/sq-al/Qyteti/Pages/Historia-e-Qytetit.aspx

12 Ndotja e mjedisit éshté |éné pas nga industria tashmé e mbyllur, por edhe nga industria gé ka
mbijetuar. Pjesa mé e madhe e ndotjes vjen nga industria e naftés dhe rafinerité e vajit ushgimor,
té cilat ndosin ajrin sidomos gjaté periudhés sé natés. http://pushtetivendor.reporter.al/profili-i-
bashkise-fier/
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Né kéto kushte, sektorét mé té réndésishém ekonomiké té Bashkisé Fier
pérfshijné™:

«  Nxjerrje dhe pérpunim nafte;
«  Ndértim;

«  Pérpunim ushgimi: pije freskuese dhe alkolike, vaj ulliri dhe gatimi, mish,
nénprodukte té qumeéshtit, buké, sheger, miell etj;

«  Import-eksport;
«  Tregti: rroba, ushqgim, elektroshtépiake etj;
«  Tekstile dhe prodhim veshjesh.

Bashkia Fier u ka dhéné formé zyrtare projekteve zhvillimore pér té ardhmen si né
planin ekonomik dhe né até social. Késhtu, Bashkia Fier ka hartuar dhe miratuar
“Strategjiné e Zhvillimit té Territorit” si dhe “Dokumentin e Planit té Pérgjithshém
té Zhvillimit Vendor té Territorit”'* dhe &shté né proces hartimi té Planit pér
Mbrojtjes Sociale 2019-2022. Plani Vendor pér Integrimin e Pakicave Rome dhe
Egjiptiane 2019-2022, né linjé me planet e tjera zhvilluese té Bashkis€, synon
té sjellé arritje specifike pér fugizimin dhe integrimin e kétyre pakicave sipas
nevojave té identifikuara dhe prezantuara pérmbledhtazi né seksionet né vijim
té kétij dokumenti.

13 Bashkia Fier http://bashkiafier.gov.al/sg-al/Qyteti/Pages/Ekonomia-dhe-tregetia-.aspx

14 Me mbéshtetjen e projektit té USAIDit pér Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore (PLGP) dhe Co-
PLAN, Instituti pér Zhvillimin e Habitatit.

15 Realizuar me mbéshtetjen e UN.
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V. Pakicat rome dhe egjiptiane
né Bashkiné Fier
dhe vlerésimi i nevojave

Né Bashkiné Fier raportohet té keté njé popullsi rome dhe egjiptiane prej rreth
3,650 personash, ose ndryshe, rreth 730 familje. Shumica e tyre jané té vendosura
né Levan dhe Drizé (me nga rreth 250 familje né secilén prej kétyre zonave) duke
u ndjekur nga Baltéza (100 familje), Mbrostar (70 familje) dhe Fermé “Afrim i
Ri"dhe Sektor (me nga rreth 30 familje secila). Megjithaté, si edhe né zona té tjera,
shifra té sakta dhe zyrtare éshté e véshtiré té gjenden. Pjesa mé e madhe e kétyre
familjeve jetojné né kushte shumé té véshtira socio-ekonomike, dhe njé pjesé e
konsiderueshme, nuk plotésojné as kushtet minimale té jetesés (ndonése shifrat
e sakta mungojné sérish).

Edhe pse gjaté periudhés sé diktaturés, romét dhe egjiptianét u pérfshiné né njé
shkallé té konsiderueshme né sistemin arsimor té detyruar, u punésuan dhe u
strehuan thuajse né té gjithé sektorét dhe zonat e qytetit, pérfshirja dhe integrimi
i tyre me orientim nga lart-poshté tregoi se nuk ishte i géndrueshém. Me
ndryshimet drastike gé pésoivendi pas viteve 90-t&, u vérejt njé ri-segregimikétyre
pakicave drejt zonave rurale ose peri-urbane dhe shumé prej problematikave té
pérjashtimit social u rishfagén me dimensionet e tyre té plota. Edhe pas thuajse
tri dekadash nga ndryshimi i sistemeve, pakicat rome dhe egjiptiane né Fier (si
edhe né shumé zona té tjera té vendit) pérballen me probleme té pérjashtimit
ekonomik, social, kulturor dhe politik.

Késhtu, pakicat R&E né Fier i kané ngritur vazhdimisht shqetésimet e tyre té
lidhura me kushtet e véshtira té jetesés, ashtu edhe ato né lidhje me mungesén
e mundésive dhe vémendjes sé dedikuar pér zhvillimin dhe integrimin e tyre me
pjesén tjetér té shogérisé’®. Nga ana tjetér, ky éshté edhe njé prej treguesve té
zhvillimit dhe fugizimit té pakicave R&E né Bashkiné Fier. Fieri ka gené vazhdimisht
i synuar nga programe té ndryshme, qé kané synuar té fugizojné dhe lehtésojné
proceset integruese pér R&E. Ato kané ndértuar dhe vazhdojné té ndértojné mbi
disa prej pikave té forta té kétij komuniteti si: ruajtja e identitetit kulturor, traditave
dhe gjuhés nga njé brez né tjetrin; mikpritja dhe bashképunimi; njohurité, aftésité
dhe tradita e miré e punéve né bujgési, blegtori dhe artizanat (sidomos né zonén

16 Shiko pér shembull pjesé nga aktivizmi i tyre né vitin 2017 https://www.rtsh.al/lajme/fier-romet-
kerkojne-te-drejtat-e-tyre/
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e Levanit dhe Drizés); pérmirésimit té shkollimit dhe kualifikimeve tek njé pjesé
e térinjve, etj.

Megjithaté, si¢ u theksua edhe mé sipér, shumé problematika dhe disavantazhe
té mbledhura ndér vite vazhdojné té mbeten shqetésuese. Pérveg varférisé dhe
kushteve té véshtira ekonomike, ka problematika gé shtrihen duke filluar nga
sistemi arsimor, tek kualifikimi dhe punésimi, e deri tek shérbimet dhe kujdesi
shéndetésor apo nevojat pér ri-integrim pas lévizjeve migratore (brenda dhe
jashté vendit). Mé poshté, paragiten problematikat dhe nevojat aktuale té
identifikuara pér géllimet e kétij plani vendor, té organizuara sipas disa prej
fushave kryesore té interesit si: arsimi, punésimi, strehimi, shéndeti etj.

V.1. Arsimi

Ndonése ndérgjegjésimi pér réndésiné e arsimimit ka ardhur né rritje, niveli i
pérfshirjes sé pakicave R&E né sistemin arsimor mbetet ende mbrapa né raport
me pjesén tjetér té& komunitetit. Pérfshirja e fémijéve né institucionet e arsimimit,
edukimit dhe pérkujdesit fillon voné pér anétarét e pakicave R&E dhe shogérohet
pérgjaté rrugétimit nga njé nivel né tjetrin me problematika té frekuentimit,
braktisjes dhe performancés sé ulét.

Aktualisht, éshté e paqgarté se cili éshté numri i fémijéve té pakicave R&E né Fier. Té
dhéna mé té sakta mund té sigurohen pér fémijét, qé jané té pérfshiré/regjistruar
né sistem, por jo pér ata, gé mund té jené jashté tij. Késhtu, pér fémijét 3 deri né 5
vjeg, rezulton se rreth 122 prej tyre shkojné né institucione té arsimit parashkollor
(mé konkretisht — 2 né Sektor Seman, 39 fémijé né Baltéz, 44 né Levan, 16 né
Drizé, 9 né Fermé “Afrim i Ri” dhe 12 né Mbrostar.) Véshtirésité ekonomike (té
manifestuara né mungesé ushqgimi dhe veshmbathje) i dekurajojné familjet R&E
t'i dérgojné fémijét e vegjél né kopésht. Njé faktor tjetér i réndésishém qé ndikon
vendimmarrjen e familjeve né kété drejtim éshté edhe distanca e objekteve dhe
aksesi né transport pér t'i dérguar fémijét né kopésht. Niveli i ulét i punésimit
(vecanérisht tek graté R&E) shton listén e faktoréve, gé né ményré racionale, i bén
shumé familje R&E té presin vitet e detyruara té shkollimit pér t'i véné fémijét e
tyre né kontakt me kéto institucione.

Pér vitin akademik 2018-2019, né Bashkiné Fier, arsimin e detyrueshém e ndjekin
mbi 300 fémijé R&E. Né raport edhe me popullsiné R&E né zonat e synuara,
pjesén mé té madhe e ka Levani me 109 nxénés, dhe mé pas zonat e tjera: Drizé
(80), Baltéz (75), Mbrostar (30), Fermé “Afrim i Ri” (14) dhe Sektor (10). Edhe né
arsimin e detyruar, pjesémarrja dhe frekuentimi mbeten né nivele larg optimales,
pasi arsyet ekonomike, lévizjet e shpeshta migratore (brenda dhe jashté vendit)
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kombinohen edhe me ¢éshtje té mentalitetit dhe i pengojné fémijét R&E té
ndjekin (rregullisht) shkollén dhe té performojné miré. Mentaliteti ndéshkon né
ményré disproporcionale vajzat R&E té cilat nga presioni i familjes (ndér té tjera
edhe pér martesé té hershme) e ndérpresin shkollimin rreth moshés sé fillimit té
pubertetit.

Pér vitin akademik 2018-2019, raportohet se rreth 50 fémijé t& moshés 6-15
vje¢ e kané braktisur shkollén. Pra, rreth 15% e fémijéve R&E né moshé arsimi
té detyrueshém, jané momentalisht jashté sistemit. Shpérndarja sérisht éshté
proporcionale edhe me madhésiné e komuniteteve. Né Levan 20 fémijé kané
braktisur shkollén, 16 né Baltéz, 10 né Drizé, 5 né Mbrostar dhe nga 2 fémijé né
Sektor dhe Fermé “Afrim i Ri".

Pértej arsyeve té listuara mé sipér, pengesé pér frekuentimin e shkollave béhet
edhe infrastruktura dhe niveliiaksesit, qé kéto komunitete kané né institucionet e
arsimit. Ndonése, né pérgjithési, shkollat publike kané infrastrukturé dhe burime
njerézore té niveleve té ngjashme, disa prej tyre kané problematika mé serioze.
Késhtu, shkolla “Trifon Prifti” né Baltéz nuk ka tualete dhe ujé té rrjedhshém.
Mungesa e tyre e véshtiréson ndjekjen e shkollés pér té gjithé, por vecanérisht
pér mé té vegjlit dhe vajzat. Né Mbrostar aksesi né shkollé kufizohet nga distanca
e saj me komunitetin dhe domosdoshméria e kalimit té rrugés kombétare pér té
arritur né shkollé. Né kété rast, nevojitet sigurimi (i géndrueshém) i transportit pér
fémijét, gé jetojné né zonén Mbrostar Ura pér té mundésuar ndjekjen e shkollés.

V.2. Punésimi dhe siguria ekonomike

Pavarésisht pérpjekjeve té aktoréve té ndryshém pér té adresuar problematikat e
punésimit pér pakicat rome dhe egjiptiane, ato vazhdojné té jené té pranishme
dhe serioze. Jo vetém papunésia éshté e larté, por edhe informacioni dhe
shprehité pér puné-kérkimin mungojné pér shumicén e R&E. Kjo ndikon né
ményré té drejtpérdrejté gjendjen e tyre ekonomike - si pér sa i takon sigurimit
té té ardhurave pérmes punésimit, ashtu edhe dokumentimit té pérpjekjeve pér
punésim, kusht ky pér vazhdimin e pérfitimit t&€ ndihmés ekonomike.

Ndonése niveli i punésimit dhe papunésisé pér pakicat R&E né Fier éshté e
pamundur té pércaktohet me té dhénat né dispozicion, nga Zyra e Punés
raportohet se pér vitin 2018, jané regjistruar si punékérkues té papuné rreth 235
romé dhe egjiptiané, nga té cilét éshté arritur té punésohen 30 prej tyre (ose rreth
13%). Kéta individé jané punésuar kryesisht né sektorin e fasonerisé, i cili éshté
edhe sektori kryesor i punésimit formal té R&E. Pjesa mé e madhe e anétaréve
té pakicave R&E né Fier e sigurojné jetesén me aktivitete prodhuese/ekomomike
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né bujgési, blegtori, tregti dhe ndértim. Gjithashtu, duke ruajtur traditat dhe
shfrytézuar talentin, disa R&E jané aktivé edhe si muzikanté.

Diskriminimi i hapur dhe/ose i fshehté né tregun e punés i mban nivelet e
punésimit té pakicave R&E shumé té uléta. Kjo éshté njé nga arsyet kryesore
pérse punésimi i R&E né sektorin privat (pérve¢ veté-punésimit) éshté mjaft
i ulét. Kompani/biznese té ndryshme druhen té punésojné R&E jo si pasojé e
kualifikimeve dhe cilésive té tyre, por si pasojé e mendésisé se punésimi i tyre
mund té démtojé imazhin e biznesit, dhe pér pasojé, edhe suksesin e tij. Pérvoja
konkrete té ndérmjetésimit pér punésimin e roméve dhe egjiptianéve tregojné
pér situata né té cilat individé té kétyre pakicave kané kaluar fazat e pérzgjedhjes
pér punésim dhe, pas marrjes né puné, jané larguar vetém sepse éshté véné re
nga punédhénési, gé té punésuarit e rinj flisnin romisht (pra ishte béré e qgarté
pérkatésia e tyre).

Mungesa e mundésive té punésimit dhe diskriminimi i mbivendosen
problematikave gé lidhen me mungesén e arsimimit dhe kualifikimit ashtu edhe
me mungesén e njohurive dhe aftésive pér té kérkuar puné. Késhtu, anétarét e
kétyre komuniteteve e gjejné té véshtiré qé pa mbéshtetje té dalin pértej disa
profesioneve tradicionale dhe (shpesh) nuk jané té motivuar pér t'u kualifikuar
dhe punésuar né profesione té tjera pasi kané pritshméri té uléta pért'u punésuar.
Pjesémarrésit né procesin e vlerésimit t& nevojave raportojné se martesat e
hershme, xhelozia dhe fanatizmi i burrave té familjes, prindérimi i hershém dhe
i shumé fémijéve, jané pengesa/véshtirési shtesé né rrugén e vajzave dhe grave
rome dhe egjiptiane drejt arsimimit, kualifikimeve dhe punésimit.

Kombinimi i té gjitha sfidave dhe problematikave gé lidhen me punésimin
rezultojné né pjesén mé té madhe té anétaréve té pakicave rome dhe egjiptiane
té punésuar né puné informale dhe té pagéndrueshme duke sjellé pasiguri té
médha pér mbijetesén dhe té ardhmen. Gjithashtu, kjo situaté bén qé famijet R&E
té jené té mbipérfagésuara né skemén e ndihmés ekonomike, apo ta shikojné
até si mundésiné e vetme pér mbijetesé. Raportohet se rreth 58 familje R&E
jané aktualisht pérfituese t& Ndihmés Ekonomike (40 familje né Drizé, 12 né
Levan dhe 6 né Mrostar'’, zonat e tjera kané njé numér shumé té vogél). Nga ana
tjetér, informacioni dhe qartésia pér funksionimin e skemés mungon dhe ¢on né
pakénagési dhe revolté té familjeve té pérjashtuara.

17 Zonat e tjera kané njé numér shumé té vogél, té papérfillshém. Aktualisht né Sektor Seman jané
vetém 3 familje dhe né Fermé “Clirim” asnjé.
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V.3. Strehimi

Familjet rome dhe egjiptiane ndonése kané pésuar ndryshimet e tyre né kohé,
mbeten familje relativisht t&¢ médha. Né Bashkiné Fier ato kané njé madhési
mesatare prej 5 anétarésh dhe né shumicén e rasteve e ndajné strehén e tyre me
familjen e gjeré. Megjithaté, statistikat e freskuara dhe té sakta lidhur me numrin
e familjeve dhe anétarét e tyre mungojé ose jané té véshtira pér t'u siguruar. Njé
arsye pér kété éshté edhe mungesa e formalizimit té lidhjeve né martesé si dhe e
regjistrimit (né kohé) té fémijéve.

Né pérgjithési, gjendja e strehimit pér pakicat rome dhe egjiptiane né Bashkiné
Fier nuk éshté e miré. Problematikat e strehimit shtrihen qé nga mungesa e ploté
é e tij e deri tek kushtet e papérshtatshme té banesés, apo tek banesa té ngritura
né ményré jo té ligjshme/rregullt. Objektet e ndértuara pa leje jané njé fenomen
né thuajse té gjitha zonat/vendbanimet me pérgendrim rom dhe egjiptian.
Késhtu, né Njésiné Administrative (NjA) Levan jané pérmbyllur procedurat pér 66
objekte té& ndértuara pa leje. Né NjA Qendér, né fshatin Drizé, jané evidentuar 350
vetédeklarime pér regjistrimin e banesave dhe jané mbyllur procedurat pér rreth
80% té tyre. Né fshatin Baltéz, jané pérmbyllur procedurat pér rreth 50 objekte.
Né NjA Mbrostar jané pérmbyllur procedurat e legalizimit pér té gjitha objektet,
qé plotésojné kriteret ligjore pér legalizim. Megjithaté, ka vonesa ose véshtirési
té lidhura me informimin (nga ZVRPP) dhe gartésiné pér procedurat gé duhen
ndjekur, si dhe me faktin gé njé pjesé e objekteve nuk jané té géndrueshme pér
t'u kualifikuar pér regjistrim. Familje té vecanta kané problematika me banesat e
tyre, té cilat i kané cuar né procese gjyqésore, por kané véshtirési pér té ndjekur
proceset dhe mbledhur dokumentacionin pérkatés nga njé mori institucionesh.

Pérve¢ problematikave me banesat dhe regjistrimin e tyre, familjet rome dhe
egjiptiane pérballen né vazhdimési me véshtirési pér té pérballuar kostot e
shérbimeve pér njé jetesé dinjitoze - si uji i pijshém dhe energjia elektrike. Gjendja
e véshtiré ekonomike pengon si lidhjen e kontratave ashtu edhe pérballimin e
kostove té shérbimeve né vijimési. Megjithaté, dicka gé mund ta lehtésonte kété
problematiké, mund té ishte ndérmjetésimi pér faljen e kamaté-vonesave dhe
mundésimi i lidhjes sé kontratave pér kéto shérbime, kur kjo gjé déshirohet nga
pala e interesuar.

Njé kategori tjetér familjesh, vecanérisht né Levan, kané ngritur shgetésimin e
pronave té tjetérsuara, njé ¢éshtje qé kérkon angazhim dhe mbéshtetje juridike
pér t'u ndjekur. Mungesa e dokumentacionit pér té vértetuar pronésiné e tokave
té ndarasipas ligjit nr. 7501, 1993 éshté kthyer né njé kufizim serioz pér mirégenien
e kétyre banoréve ashtu si edhe pér mundésité pér ta zhvilluar pronén mé tej apo
pérdorur até si aset, kolateral pér kredi t&€ mundshme et;j.
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Né Mbrostar ka edhe tri problematika té tjera specifike, gé kérkojné adresim. Sé
pari, banesat e pakicave rome dhe egjiptiane jané té vendosura prané hekurudhés
dhe, ndonése lévizjet e trenave jané shumeé té ralla, duhet té adresohen ¢éshtjet
e sigurisé. Sé dyti, disa banesa, té ndértuara pas viteve '90-té né até zoné, kané
shkaktuar ndotje serioze té mjedisit pér njé pjesé té familjeve rome. Kéto banesa
nuk kané as kanalizim té ujérave té zeza dhe as gropa septike, duke Iéné ujérat e
zeza té rrjedhin drejt banesave rome, gé jané né disnivel kundrejt tyre. Kjo kérkon
ndérhyrjen e autoriteteve, pasi familjet qé kané shkaktuar ndotjen nuk pranojné
ta adresojné problemin. Sé treti, familjet rome né kété zoné vuajné mungesén e
ujit té pijshém/rrjedhshém. Kjo problematiké éshté adresuar deri tek Komisioneri
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe ndonése jané marré masa ndéshkimore (si
pér shembull gjobitja e Bashkisé Fier), problemi mbetet i pazgjidhur. Banorét jané
té gatshém té pranojné edhe zgjidhje té pérkohshme/tranzitore deri né zgjidhjen
pérfundimtare té problemit (p.sh furnizimi i pérkohshém me ujé pérmes
autobotéve).

Programet e strehimit té cilat kané ndihmuar (ndér té tjera) me rehabilitimin e
banesave té pakicave R&E, kané pérmirésuar kushtet e strehimit pér njé numér té
konsiderueshém banorésh. Megjithaté, ka ende nevoja té médha té paadresuara,
ku problemi mé i madh éshté pamundésia pér pérfitim/ndérhyrje né banesa té
pagéndrueshme (kasolle) dhe ato pa dokumentacion, gé kané edhe pozitat mé
vulnerable dhe nevojat mé té médha. Pér mé tepér, familjet rome dhe egjiptiane
e kané thuajse té pamundur té pérfitojné nga programet e strehimit, gé ofrojné
mundésiné e kredive té buta, pasi punésimi i tyre éshté i parregullt dhe jo-formal
né shumicén e rasteve dhe vértetimi i té ardhurave béhet i pamundur.

Pjesamé e madhe e vendbanimeve té familjeve rome dhe egjiptiane jané té lidhura
me rrugé té shtruara (jo gjithmoné né gjendje té miré), por disa prej tyre kalohen
me véshtrési né peridhén e dimrit. Po késhtu, shumica e rrugéve té brendshme
népér zonat me pérgéndrim rom dhe egjiptian nuk jané té shtruara dhe/ose
ndricuara. Gjithashtu, té gjitha zonat me rezidenté R&E kérkojné ndérhyrje né
sistemin e kanalizimeve. Uji i pijshém, ndonése i aksesueshém, nuk pérdoret pér
kéto nevoja. E ndérsa ky éshté njé problem gé prek té gjithé qytetarét, ai réndon
mé shumé né ekonominé e familjeve té varfra si dhe né shéndetin e tyre. Tranporti
publik &shté i aksesueshém dhe me kosto (deri diku) té pérballueshme.
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V4. Shéndeti

Vendbanime me pérgendrim té pakicave rome dhe egjiptiane nuk jané larg
gendrave shéndetésore, por kéto gendra nuk jané gjithmoné té miré-pajisura.
Thuajse né té gjitha gendrat shéndetésore mungojné pajisje té tilla si: aparat
pér matjen e tensionit pér fémijé dhe té rritur; stetoskop; oksimetér (me té cilin
duhet té pajisen edhe mjeku edhe infermieri); peshore dhe matés pér gjatésiné
pér fémijé dhe té rritur; laptop/kompjuter (pér shkak se béhen rekomandimet
online); kondicionim pér ngrohje/ftohje té mjediseve; dush (pér té pasur ujé té
ngrohté); spatula; otoskop.

Né ményré sporadike, romét dhe egjitianét jané targetuar nga nisma té ndryshme
té organizatave té shoqérisé civile pér t'u ndérgjegjésuar lidhur me ¢éshtjet e
shéndetit té miré dhe aksesit né shérbimet shéndetésore. Né pérgjithési, anétarét
e pakicave rome dhe egjiptiane jané té regjistruar me njé mjek familjeje dhe
pjesa mé e madhe e tyre zotérojné karta shéndeti. Pavarésisht késaj, aksesi né
shérbimet e kujdesit shéndetésor éshté relativisht i ulét si pasojé e mungesés sé
kontributeve né skemén e sigurimeve shéndetésore (lidhur kjo edhe me nivelet e
uléta té punésimit) si dhe si pasojé e gjendjes ekonomike té dobét pér shumé prej
famijeve rome dhe egjiptiane.

Mé né nevojé kundrejt situatave té njé aksesi té kufizuar né shérbime shéndetésore
jané fémijét dhe graté shtatzéna. Késhtu fémijét e paregjistruar jané automatikisht
té vendosur né pozita té pafavorshme pér té& marré shérbim shéndetésor. Dhénia
e mundésisé pér ta pér t'i aksesuar kéto shérbime éshté domosdoshméri, sidomos
né raport me vaksinimin e tyre. Eshté e nevojshme qé fémijét té pajisen edhe
me kartelat e vaksinimit dhe té kené karta shéndeti, pavarésisht gjendjes sé tyre
civile dhe ekonomike. Né ményré té ngjashme, jo té gjitha graté shtatzéna kané
mundési té aksesojné shérbimet shéndetésore. Ato gjithashtu kané nevojé pér
informim dhe ndérgjegjésim pér mémésiné dhe shéndetin e nénés dhe fémijés.
Né kété drejtim, ka shumé hapésira pér njé rol mé proaktiv té té gjithé aktoréve
té duhur.
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V.5. Céshtje té tjera: Migrimi dhe emigrantét e kthyer

Né dekadat e fundit, migrimi e ka prekur ndjeshém shogériné shqiptare duke
sjellé ndryshime demografike, sociale dhe ekonomike shumé dinamike dhe té
larmishme. Familjet rome dhe egjiptiane nuk kané béré pérjashtim, pérkundrazi.
Pér Bashkiné Fier pérllogaritet se rreth 30% e familjeve R&E jané larguar nga
vendi vetém né 5 vitet e fundit, kryesisht si azil-kérkues né Gjermani dhe Francé.
Vecanérisht né vitet e fundit kéto pakica né Bashkiné Fier po e shohin emigrimin
apo edhe azilin si njé zgjidhje té paré pér sigurimin e njé jete mé té miré.

Arsyet kryesore gé i kané shtyré familjet R&E drejt emigrimit jané ato ekonomike
dhe sociale, ku vecohet pér nga réndésia mungesa e mundésive pér punésim. Nga
anatjetér,duhettheksuar se njé pjesé e miré e familjeve R&E qé kané emigruar, jané
rikthyer. Problematikat e migrantéve té kthyer kérkojné njé vlerésim dhe adresim
té dedikuar. Problematikat mé shqetésuese lidhen me fémijét e rikthyer dhe ato
pérfshijné ¢éshtje si ato mbi: regjistrimin e fémijéve gé kané lindur jashté vendit;
njohjen e gjendjes shéndetésore dhe vaksinimi i tyre (qé mbetet e panjohur si
pasojé e mungesés sé dokumentacionit pérkatés); si dhe ri-integrimi i fémijéve né
sistemin arsimor pas shképutjeve pér arsye migrimi. Pér shumicén, kéto procese
jané shumé té véshtira dhe i detyrojné t'i drejtohen sérish ri-emigrimit/azilit.

Vitet e fundit vihet re edhe njé kalim drejt emigrimit sezonal, kryesisht né
muajt e verés, drejt Italisé dhe Greqisé. Pjesa tjetér e vitit pérballohet me té
ardhurat e pakta té sjella nga emigrimi dhe me puné rastésore dhe informale.
Kéto lloj dinamikash jané véshtiré té€ harmonizohen me programet e skemat e
mbéshtetjes dhe mbrojtjes shogérore. Kéto té fundit duhet té reflektojné njé
shkallé fleksibiliteti qé i pérshtatet dhe adreson dinamikén e jetéve té njerézve,
qé pritet té€ mbéshtesin dhe mbrojné.
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VI. Vizioni dhe objektivat
e planit vendor

VI.1. Vizioni

Bashkia Fier ofron mundési té barabarta pér qytetarét e saj, pavarésisht
pérkatésisé etnike, dhe punon pér nxitjen e gjithépérfshirjes,
multikulturalizmit dhe integrimin me té drejta té plota e té barabarta té

anétaréve té pakicave rome dhe egjiptiane, drejt njé integrimi té ploté
ekomonik, social, kulturor dhe politik, n€ respekt té tipareve té vecanta
dhe ruajtjes sé identitetit kulturor té kétyre pakicave.

VI.2. Objektivat strategjiké

Fuqizimi ekonomik i PEérmirésimi i
Pérmirésimi i situatés pakicave rome dhe gjendjes sé strehimit

; 4 ; egjiptiane né Bashkiné .. .
arsimore t€ pakicave Fier, pérmes integrimit té pakicave rome

rome dhe egjiptiane dhe harmonizimit té dhe egjiptiane né
né Bashkiné Fier ndérhyjeve pér kualifi- Bashkin Fier, pérmes
kim, punésim dhe pro- L
grameve té mbrojtjes ndérhyrjeve té
sociale géndrueshme.

Pérmirésimi i
shéndetit dhe
aksesit né shérbimet Ri-integrimi i familjeve
shéndetésore pér rome dhe egjiptiane té
anétarét e pakicave kthyera nga migrimi.
rome dhe egjiptiane
né Bashkiné Fier
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VIll. Burime financiare

Ky kapitull trajton né ményré té pérmbledhur burimet financiare, té nevojshme pér
zbatimin e “Plani Vendor pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane 2019-2022"
pér Bashkiné Fier.

Kostimi i planit té veprimit u realizua mbéshtetur né informacionet e ofruara nga
Drejtoria e Buxhetit dhe Drejtoria e Shérbimeve Sociale né Bashki. Pér kostimin e
planit té veprimit u pérdor njé metodologji e kombinuar, pasi plani pérfshin disa
sektoré dhe pér njé pjesé té aktiviteteve jané pérgjegjése institucione té tjera.
Metodologjia kryesore e pérdorur éshté kostimi i bazuar né aktivitete. Kostimi u
realizua duke u mbéshtetur né koston e secilit aktivitet t&€ pasqyruar né planin e
veprimit. Né llogaritjen e shpenzimeve totale u mbajt né konsideraté kohéshtrirja
e masés, numrii aktiviteteve qé do té realizohen, numri i pérfituesve pér aktivitete
té caktuara, etj. Né disa raste u pérdor dhe vlerésimi pér analogji, sidomos né pro-
jektet e infrastrukturés dhe strehimit social, i cili merr né konsideraté shpenzimet
e béra pér aktivitete té ngjashme. Pér aktivitetet gé planifikohen té mbulohen nga
buxheti i geverisé géndore u mbajtén né konsideraté kostot pér njési sipas PBA
2019-2021. Kostimi i Planit té Veprimit u realizua gjithashtu bazuar né praktikén e
planifikimit buxhetor dhe metodologjiné e hartimit té buxhetit afatmesém.

Kostoja e pérgjithshme e pérllogaritur pér zbatimin e masave, nga té gjitha buri-
met e financimit, éshté rreth 230.8 milioné leké ose aférsisht 1.8 milioné euro'®.
Alokimi i fondeve pér periudhén 2019-2022 u programua duke mbajtur né kon-
sideraté tavanet e projektbuxhetit afatmesém (PBA 2020-2022). Burimet finan-
ciare nga buxheti i shtetit mbulojné rreth 36.2% té kostos sé planit té veprimit,
pérkatésisht rreth 83.6 milioné leké. Ndérsa burimet e financimit té angazhuara
nga bashkia mbulojné 18.2% té kostos sé planit té veprimit ose 42 milioné leké.

Tabela 1 paraget buxhetin né vite sipas objektivave strategjike. 40.9% e shpenzi-
meve nevojitem pér objektivin 3 “Pérmirésimin e gjendjes sé strehimit té& mi-
noriteteve R&E né Bashkiné Fier, pérmes ndérhyrjeve té€ géndrueshme”dhe 39.1%
e shpenzimeve nevojiten pér objektivin strategjik 1 “Pérmirésimi i situatés arsi-
more té minoriteteve R&E né Bashkiné Fier”.

18 Kursi kémbimit 1Euro=125 leké
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Tabela 2 paraget shpenzimet sipas burimeve té financimit dhe hendekun finan-
ciar pér secilin nga objektivat specifiké. Shpenzimet pér projektet e strehimit jané
konsideruar pjesérisht si hendek financiar. Bashkia ka pérfituar dhe mund té marr
fonde nga buxheti i shtetit pér strehimin nése do té aplikojé né té ardhmen. Hen-
deku financiar i pambuluar nga té gjitha burimet e financimit éshté 43.7%. Pjesa
mé e madhe e hendekut financiar éshté pér objektivat 1 dhe 3, ku pérfshihen
aktivitetet pér pérmirésimin infrastrukturés pér arsimin, ndértimin e banesave
sociale dhe rikonstruksionin e banesave, pérmirésimin e infrastrukturés né vend-
banimet Rome. Pjesa tjetér e hendekut financiar mendohet té mbulohet nga do-
natoré té ndryshém dhe organizata té shoqérisé civile.
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BASHKIA FIER

IX. Monitorimi dhe vierésimi

Plani pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane né nivel vendor éshté
njé dokument politik e zhvillimi i Bashkisé Fier pér komunitetet e synuara dhe
nuk duhet té pérfundojé mé miratimin e tij nga Kryetari dhe Késhilli Bashkiak.
Monitorimi i rregullt i planit vendor pér integrimin rom dhe egjiptian né intervale
té caktuara kohore, grumbullimi i té dhénave té treguesve t&é matshém dhe
vlerésimi i impaktit né pérmirésimin e aksesit né shérbimet publike té ofruara
pér komunitetet dhe publikimi i rezultateve té zbatimit té masave &shté njé
pérgjegjesi institucionale e bashkisé dhe qé bazohet né parimet e besueshmérisé
sé geverisjes vendore, jodiskriminimit dhe pjesémarrjes sé qytetaréve dhe
informimit publik.

Rezultatet e monitorimit dhe vlerésimit do té ushqgejné orientimin e politikave
té reja dhe shpérndarjen e burimeve né nivel vendor né kuadér té planifikimit
strategjik dhe procesit té vendim-marrjes vendore. Gjithashtu raportet e
monitorimit do té ofrojné informacion té vlefshém dhe cilésor né kuadér té
raportimit té sistemit ROMALB, qé kryhet dy heré né vit prané Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Né nivel té larté, raporti i monitorimit do té lehtésojé vendim-marrjen e informuar
té Grupit té Menaxhimit té Integruar té Politikave, i cili éshté pérgjegjes pér
monitorimin edhe té planeve té tjera té zhvillimit té miratuara nga Bashkia,
Planin e Pérgjithshém Vendor, procesin e Programit Buxhetor Afatmesém (PBA)
dhe té buxhetit. Monitorimi i progresit té zbatimit té objektivave dhe masave/
aktiviteteve té Planit pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane té Bashkisé
Fier do té paraqitet né ményré periodike (té paktén 1 ose dy heré né vit).

Né nivel operacional, pér monitorimin e zbatimit té kétij Plani Veprimi né Bashkiné
Fier, struktura pérgjegjése do té jeté Drejtoria e Shérbimit Social dhe koordinatorja
e komuniteteve si pjesé e drejtorisé. Drejtoria e Shérbimit Social €shté pérgjegjése
pér mbledhjen e té dhénave sasiore dhe cilésore nga té gjitha strukturat e
Bashkisé sipas sektoréve pérkatés si dhe nga té gjitha institucionet e tjera publike.
Drejtoria e Shérbimit Social né Bashki ka rol koordinues dhe bashkérendues mbi
ecuriné e zbatimit té planit. Plani i Veprimit parashikon publikimin e progres
raporteve vjetore dhe mbéshtetjen pér raportet monitoruese té shoqérisé civile.

Sfida pér njé funksionim mé té ploté té kuadrit monitorues mbetet rritja e
kapaciteteve té veté stafit té bashkisé, pérmirésimi i shkallés sé pérgjegjshmérisé
té strukturave té tjera té bashkisé si dhe bashképunimi dhe ndérveprimi me
strukturat e tjera té nivelit vendor né varési té institucioneve gendrore.
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Procesi i veté-deklarimit si romé ose egjiptiané nuk éshté i standardizuar dhe disa
struktura né nivel vendor hezitojné té mbledhin kéto té dhéna nga frika se mos
dhunojné té drejtat e privatésisé. Nevojitet ngritja e kapaciteteve pér té garantuar
qgé té gjitha zyrat publike pérkatése té mund té mbledhin té dhénat e nevojshme pér
monitorimin e zbatimit té Planit té Veprimit, duke mbrojtur njékohésisht té drejtat e
privatésisé sé roméve dhe egjiptianéve. Mungojné vecanérisht té dhénat mbi gjendjen
e egjiptianéve™.

Né nivel té sektoréve prioritaré dhe té objektivave strategjike, monitorimi do té
kryhet pérmes mekanizmit té vlerésimit bazuar né rezultate népérmjet treguesve
té matshém, si dhe vézhgimit mbi cilésiné dhe aksesueshmériné né shérbimet
publike té roméve dhe egjiptianéve. Kéto vézhgime vjetore duhet té ndérmerren
nga bashkia né bashképunim me organizata komunitare dhe OSHCté. Rezultatet
e vézhgimeve duhet té publikohen né fagen e internetit té Bashkisé.

Bashkia pérditéson rregullisht sistemin elektronik online “ROMALB” pér
regjistrimin dhe rifreskimin e té€ dhénave pér treguesit e Planit té Veprimit NAPIRE,
2016-2020, dhe MSHMS ofron mbéshtetje teknike dhe trajnime pér pérdoruesit
e sistemit ne Bashki.

Baza kryesore e kuadrit monitorues té Planit pér Integrimin e Pakicave Rome dhe
Egjiptiane né nivel vendor, do té jeté seti i indikatoréve/treguesve sipas fushave
dhe aktiviteteve dhe afatet kohore.

Rekomandime pér Bashkiné:

«  Krijimi i Grupit t& Menaxhimit té Integruar té Politikave (ose té népunésve
vendoré ge do té jené pérgjegjés pér koordinimin dhe monitorimin né nivel
té larté té zbatimit té planit té veprimit).

« Ngarkimi i népunésve vendoré pérgjegjés pér ndjekjen dhe monitorimin
né nivel operacional te masave té Planit Vendor pér integrimin e planit té
veprimit (psh. Népunés nga Drejtoria e Shérbimit Social).

«  Forcimiibashképunimit me organizatat komunitare dhe OSHCté gé synojné
romét dhe egjiptianét né Bashki, si dhe me lehtésuesit / ose pikat e kontaktit.

«  Sigurimi i bashképunimit me projekte te financuara nga agjenci donatore
pér mbéshtetje dhe ekspertizé té jashtme.

19 The National Action Plan for the Integration of Roma and Egyptians (NAPIRE) 2016-2020
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X. Shtojca

X.1 Metoda dhe teknika pér mbledhjen e té dhénave parésore,
me pjesémarrjen e komunitetit

Diskutimet né Fokus-Grup

Organizimi i fokusgrupeve rekomandohet nése vlerésoni se ka nevojé pér
informacione shtesé nga anétarét e komunitetit (kryesisht grupe homogjene,
por té nénpérfagésuara si p.sh graté, té rinjté etj.). Njé fokusgrup rekomandohet
té mbahet me njé grup nga minimum 8 deri né 15 pjesémarrés. Lehtésuesi
prezanton kontekstin né té cilin organizohet fokusgrupi, géllimin e tij dhe méyrén
si do té pérdoren té dhénat e gjeneruara pérmes fokusgrupit. Mé pas ai lehtéson
diskutimin né grup duke treguar kujdes gé té mos e drejtojé bisedén dhe té
pérfshijé sa mé shumé pjesémarrésit né diskutime. Hapat konkrete pérfshijné:

«  Ftesa pér pjesémarrje té pérfagésuesve té nén-grupeve té nénpérfagésuara
né metodat e tjera té mbledhjes sé té dhénave.

«  Prezantimiigrupit me pyetje té gjashme me ato té matricés;

«  Regjistrimi i té gjitha pérgjigjeve né ményré anonime dhe dérgimi i tyre
prané ekspertéve pérkatés.

Analiza e rrjedhés sé shkaqgeve

Edhe kjo metodé mund té pérdoret né grup té madh ose té zhvillohet njé heré
né grupe mé té vegjél e mé pas té dakordésohet né grup té madh. Lehtésuesi u
kérkon pjesémarrésve té diskutojné dhe mé pas vizatojné diagrama té shkageve
gé cojné né situata/probleme té caktuara. Ky ushtrim i shérben shumé miré
eksplorimit té perceptimeve té komunitetit mbi shkaget e problemeve dhe arsyet
pérse ato vijojné.

Pema e problemit éshté njé tekniké gé mund ta lehtésojé kété proces. Né té
paragiten né ményré vizuale dhe té pérmbledhur shkaget e problemit - tek
rrénjét e pemés; problemi qé po analizohet — né trung; pasojat ose efektet e tij -
tek gjethet dhe frytet e pemés.
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Figura 6. Pema e problemit.

Matrica e problematikave dhe adresimi i tyre

Ndértimi i matricés sé aktoréve éshté njé ushtrim, gé mund té pérdoret si me
anétarét e komunitetit ashtu edhe né takimet me pérfagésues té institucioneve.
Ajo synon evidentimin e ¢éshtjeve kryesore pér ¢do fushé interesi, té& prekurit
prej problematikés/céshtjes, nevojat specifike gé ka komuniteti i synuar né lidhje
me té, pengesat gé hasen, aktorét pérgjegjés dhe mundésisé pér adresimin e
problematikés/nevojés.

Ushtrimi mund té lehtésohet nga lehtésuesi vendor me té gjithé grupin e madh
ose mund té realizohet né grupe té vogla para se té dakordésohet né grupin e
madh. Né variantin e dyté, lehtésuesi kérkon gé grupi té ndahet né disa grupe te
vogla (mund té sugjerohet té ndahen sipas interesave ose asaj gé pérfagésojné
né takim) dhe secili grup cakton njé lehtésues dhe prezantues pér punén. Né fund
té procesit secili grup pérmbledh dikutimet e tij né njé tabak letre me njé tabelé
si ajo qé ilustrohet mé poshté.

Lehtésuesi kryesor, pasi dégjon prezantimet e tabelave nga secili grup i vogél,
i kérkon grupit t& madh té diskutojné mbi to dhe dakordésojné njé tabelé
pérmbledhése té aprovuar si pérfundimtare nga i gjithé grupi. Ky proces ndihmon
gé té ndértohet njé konsensus lidhur me té gjithé elementét gé pérmban tabela.
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PLANIVENDOR PER INTEGRIMIN E PAKICAVE ROME DHE EGJIPTIANE 2019-2022

X.2 Pyetésori pér vlerésimin e kapaciteteve té bashkisé

Pérkundrejt nevojave té identifikuara pér pakicat rome dhe egjiptiane, nevojitet
té vlerésojmé edhe nivelin e kapaciteteve, qé bashkité me té cilat po punojmé
kané né raport me secilén fushé interesi. Pér organizimin e té dhénave lidhur
me kété vlerésim na vjen né ndihmé modeli i Doracakut ROMACTED. Mé poshté
paraqiten fushat e vlerésimit té kapaciteteve té bashkisé dhe pyetjet orientuese
pér secilin komponent.

Tabela 4. Vlerésimi i kapaciteteve té bashkisé né fushén e arsimit (pérfshiré sistemin

parashkollor)
A ka kryer bashkia ndonjé projekt Po/Jo
pérmirésimi infrastrukturor né 3 vitet e
fundit?
Nése po, a ishte ndonjé prej tyre me numér té Po/Jo

konsiderueshém fémijésh rom?

Nése po, a ishte kjo edhe me fonde té BE-sé? Po/Jo

A ka kryer bashkia ndonjé trajnim pér mésues | Po/Jo
né 3 vitet e fundit? (p.sh né bashképunim me

DARIin etj.)

Nése po, a ishte kjo edhe me fonde té BE-sé? Po/Jo

A ka ndérmjetésues shkolloré aktivé né Jepni njé
komunitetet rome? shifér

A financon bashkia ndonjé program tjetér Po/Jo

mbéshtetjeje pér fémijét rom?

Cilét departamente/shérbime té bashkisé jané | Listojini ato
pérgjegjése/kompetente né kété fushé?

A mundet g€ ¢éshtje té lidhura me arsimin té | Po/Jo
adresohen né nivel vendor?

A ka bashkia kapacitete pér té hartuar dhe Kapacitet
zbatuar projekte né fushén e arsimit? i laté/
mesatar/i
ulét

Cilat jané nevojat e bashkisé né kété drejtim? | Specifiko
(arsimin né pérgjithési dhe pérfshirjen e
fémijéve rom né vecanti)

Cili éshté fondi i investimit i miratuar pér %
ndértim té kopshteve té rinj dhe/ose rindértim
té kopshteve ekzistues né raport me buxhetin
vendor pér vitin e raportimit (né %)
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Referuar pyetjes me lart, a ka patur kopshte/ | v.2019
cerdhe, gé frekuentohen nga femijé té (parashikimi
komunitetit rom? né PBA)
Fondi i investimit vendor pér ndértimin e _ %

shkollave té reja dhe/ose rikonstruksionin e
shkollave ekzistuese né raport me buxhetin
vendor té miratuar né vitin e raportimit (né %)

Referuar pyetjes mé lart, a ka patur
shkolla té mirémbajtura/ose rindértuara
gé frekuentohen nga njé numér i
konsiderueshém fémijésh té komunitetit
rom?

Céshtje té tjera

Tabela 5. Vlerésimi i kapaciteteve té bashkisé né fushén e punésimit

A ka kryer bashkia ndonjé projekt qé Po/Jo
synon pérmirésimin e aftésive dhe

punésimin né 3 vitet e fundit?

Nese | Aishte kjo edhe me fonde té BE-sé? Po/Jo
po:

A kishte ndonjé fond nga donatoré? Po/Jo

Kush e zbatoi/po e zbaton projektin?

A kishte pjesémarrje rome? Sa? Jepni njé
shifér (té
pérafért)

Cilét departamente/shérbime té bashkisé Listojini ato

jané pérgjegjése né kété fushé?

A mundet gé ¢éshtje té késaj fushe té Po/Jo

adresohen né nivel vendor?

A ka bashkia kapacitete pér té hartuar dhe Kapacitet i

zbatuar projekte né pushén e punésimit? laté/mesatar/i
ulét

A ka mbéshtetur Bashkia té rinj rom Po/Jo

pér arsim dhe trajnim profesional né

pérputhje me nevojat e tregut té punés Numeér (té

(né bashképunim me DARin dhe Zyrén e pérafért)

Punés)? Sa?
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A ka té papuné R/E qé marrin ndihmé Po/Jo
ekonomike té cilét jané mbéshtetur

financiarisht nga Bashkia pér arsim dhe Numeér (té
trajnim profesional? Sa? pérafért)

Céshtje té tjera me réndési pér t'u shénuar? | Shéno

Tabela 6. Vlerésimi i kapaciteteve té bashkisé né fushén e strehimit

A ka zbatuar bashkia ndonjé projekt né Po/Jo

E fushén e strehimit né 3 vitet e fundit? Sa?
i
7 A ishte ndonjé prej tyre i fokusuar pér Po/Jo
familjet/komunitetin rom?
Sa?
Nése | Auaplikua pérfonde? Po/Jo
po: A mori fonde nga BE? Po/Jo

Po nga donatoré té tjeré? Po/Jo

Kush e zbatoi/po e zbaton projektin?

A kishte pjesémarrje rome? Sa? Jepni njé
shifér (té
pérafért)

Cilét departamente/shérbime té bashkisé Listojini ato
jané pérgjegjése né kété fushé?
A mundet gé ¢éshtje té késaj fushe té Po/Jo

adresohen né nivel vendor?

A ka bashkia kapacitete pér té hartuar dhe Kapacitet i
zbatuar projekte né fushén e strehimit? laté/mesatar/i
ulét

Pérgindja (%) e rasteve té strehimit social
per komunitetin rom

Céshtje té tjera me réndési pér t'u shénuar? | Shéno
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Tabela 7. Vlerésimi i kapaciteteve té bashkisé né fushén e kujdesit shéndetésor
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A ka zbatuar bashkia ndonjé projekt pér | Po/Jo
kujdesin shéndetésor né/pér komunitetin

ro né 3 vitet e fundit?

Nése | Aishte kjo edhe me fonde té BE-sé? Po/Jo
po:

A kishte ndonjé fond nga donatoré? | Po/Jo

Kush e zbatoi/po e zbaton projektin?

A kishte pjesémarrje rome? Sa? Jepni njé
shifér (té
pérafért)

Sa ndérmjetésues té kujdesit shéndetésor Jepni njé
jané aktivé né komunitetet rome? numeér

Cilét departamente/shérbime té bashkisé Listojini ato
jané pérgjegjése/kompetente né kété fushé?

A mundet gé ¢éshtje té késaj fushe té Po/Jo
adresohen né nivel vendor?

A ka bashkia kapacitete pér té hartuar dhe Kapacitet i
zbatuar projekte né fushén e kujdesit shén- | laté/mesatar/i
detésor? ulét

Tabela 8. Vlerésimi i kapaciteteve té bashkisé né fushén e barazisé dhe pérfshirjes
sociale

PERFSHIRJA

A ka zbatar bashkia ndonjé projekt pér Po/Jo
promovimin e barazisé dhe pérfshirjes
sociale né 3 vitet e fundit?
Nése | Aishte kjo edhe me fonde té BE-sé? Po/Jo
po:

A kishte ndonjé fond nga donatoré? | Po/Jo
Cilét departamente/shérbime té bashkisé Listojini ato
jané pérgjegjése/kompetente né kété fushé?
A mundet gé céshtje té késaj fushe té Po/Jo
adresohen né nivel vendor?
A ka bashkia kapacitete pér té hartuar dhe Kapacitet i
zbatuar projekte pér pérfshirjen sociale? laté/mesatar/i

ulét
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Tabela e fundit prek njé ¢éshtje ndérsektorale dhe ndértematike, até té financimit
dhe ngritjes sé fondeve pér financimin e projekteve té ndryshme. Né kété seksion
né ményré specifike do té vlerésohen dhe jepen sa mé shumé informacione dhe
té dhéna mbi kapacitetet dhe mundésité, gé ka bashkia e synuar pér shkrim
projektesh, ngritje fondesh dhe zbatim té projekteve té financuar nga fonde té
BE-sé&, fonde té donatoréve kombétaré dhe ndérkombétaré etj.

Tabela 9. Vlerésimi i kapaciteteve té bashkisé né fushén e shkrimit té projekteve dhe
ngritjes sé fondeve

| A ka bashkia kapacitete té aplikojé Kapacitet i laté/
— | dhe pérdoré fonde té BE-sé apo mesatar/i ulét
— | donatoréve té tjeré, pérfshiré fonde

§ kombétare?

i

A mundet bashkia té aplikojé pér fonde | Po/Jo
té donatoréve té tjeré (SDC/Zvicerane,
EEA/Norvegjeze apo té tjera si rojekte
Nderkufitare IPA, ADRION, MED,
BALLKAN-MEDITERRAN)?

Cilét departamente/shérbime té bashkisé | Listojini ato
jané pérgjegjése/kompetente né kété
fushé?

A ka mbéshtetur Bashkia me grante
OSHC gé promovojné integrimin social-
ekonomik té komunitetit rom?

Céshtje té tjera me réndési pér t'u Shéno
shénuar?

Rritja e transparencés ne nivel vendor: Numri i rekomandimeve té anétaréve té
pakicave rome dhe egjiptiane, OSHC té reflektuara né dokumentin e PBAsé/
buxhetit kundrejt numrit té€ pérgjithshém té rekomandimeve nga ky komunitet/
ose grup interesi. Mé konkretisht pyetjet gé do duhet té adresohen né kété
drejtim jané:

A kané dhéné rekomandime pakicat rome dhe egjiptiane ose organizatat e
shogérisé civile, gé mbéshtetin kéto komunitete, né procesin e konsultimit té
buxhetit vjetor ose PBAsé?

Nése po, sa rekomandime jané reflektuar ne vitin 2018?

Aspekte té tiera té vlerésimit té kapaciteteve té bashkisé dhe institucioneve té tjera né
nivel vendor
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Tabela e fundit mbledh informacion lidhur me disa aspekte té tjera té vlerésimit té
kapaciteteve té bashkive dhe institucioneve té tjera né nivel vendor.

Tabela 10. Aspekte té tjera té vlerésimit té kapaciteteve té bashkisé dhe institucioneve
té tjera né nivel vendor

Burime Njerézore / Shpjegime
Zhvillim té Kapaciteteve

1 Nése keni pérshkrim pune, pércaktohen
qarté roli dhe detyrat e gjithsecilit sipas
pozicionit t& punés? Eshté pérshkrimi i
punés i plotésuar sipas njé modeli/formati té
caktuar (p.sh modeli i miratuar nga DAP)?

2 A ka sistem komunikimi efektiv lidhur me
zgjidhjen e problemeve, kryerjen e detyrave/
funksioneve né Késhillin Bashkiak dhe/ose
titullarin e institucionit?

3 A ka komunikim dhe/ose pjesémarrje té
rregullt té pikave fokale pér romét dhe
egjiptianét né takimet e pérbashkéta dhe
té rregullta té Késhillit Bashkiak dhe/ose né
institucionet e tjera (t€ cilat jané pérgjegjése
pér dhénien e shérbimeve publike pér
probleme specifike dhe gé shqetésojné
komunitetin)?

4 A keni akses té mjaftueshém né zhvillimin
e aftésive (trajnimeve) pér té kryer punén
(shérbimin gé ofroni) me cilési?

5 Sa népunés jané trajnuar gjaté 2 viteve té
fundit? Jepni fushat kryesore.

6 A keni aftési té mjaftueshme pér té kryer
rolin tuaj né shérbimin publik té institucionit
qé i pérkisni?

7 Jepni deri né tre drejtime né té cilat keni
nevojé pér rritje té aftésive né té ardhmen:

8 Cilat jané tre (3) pérmirésimet mé té
réndésishme lidhur me ofrimin e shérbimeve
té bashkisé né dy vitet fundit?

9 Cfaré mbeten tre (3) dobésité mé kritike
lidhur me dhénien e shérbimeve né
bashkiné tuaj?
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X.3 Anétarét e Multi-Task Forcés, Bashkia Fier

Enkelejda Peshképia

Agron Margilaj

Irma Alushaj

Cristina Casado

Kleo Muhmetaj
Albert Lena

Edlira Doko

Nevila Cala

Marsa Delibashi

Jora Dylgjeri

Evrinomi Zhezhi

Latif Kazanxhiu
Shire Kazanxhiu
Faslli Karafili
Armend Koci
Aleks Kazanxhiu
Panajot Alushi
Lulézim Ymeri

Viola Selimaj
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Nénkryetare Bashkisé Fier
Drejtor, Drejtoria e Shérbimit Social, Bashkia Fier

Specialiste, Drejtoria e Zhvillimit dhe Planifikimit té
Territorit, Bashkia Fier

Koordinatore e Zyrés Sociale, Qendra Sociale
Murialdo

Drejtor, ALUIZNI/Agjencia e Kadastrés

Specialist, Drejtoria Rajonale e Shérbimit Social
Shtetéror Fier

Pérgjegjése e Sektorit té€ Programeve dhe
Shérbimeve, DRSHKP

Drejtoreshé, Drejtoria e Ekonomisé dhe Financave,
Bashkia Fier

Pérgjegjése e Sektorit Juridik dhe Bashkéqeverisjes
ALUIZNI/ Agjencia Shtetérore Kadastrés

Specialiste pér Komunitetet dhe Moshén e Treté,
Drejtoria e Shérbimit Social, Bashkia Fier

Pérgjegjése e Sektorit té Financave dhe Buxhetit,
Bashkia Fier

Kryeplak, Baltéz
GKV Sektor Seman
GKV Sektor

GKV Baltéz

GKV Baltéz

GKYV Drizé

GKV Mbrostar
GKV Levan
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X.4 Vendimi i Késhillit Bashkiak Fier

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI 1 BASHKISE FIER

Ne Y19/ /prot. Fier,mé /8 .94 2019
VENDIM

Nr. 4_’3 date 18 €6 2019

PER
MIRATIMIN E PLANIT VENDOR PER INTEGRIMIN E ROMEVE DHE EGJIPTIANEVE
2019-2022, BASHKIA FIER

Né baz¢ t&¢ materialit t¢ paraqitur nga Drejtoria e Shérbimit Social, Bashkia Fier, dhe né
konsultim me p&rfagésues & institucioneve vendore dhe t& shoqérisé civile, me mbéshtetjen teknike t&
programit “ROMACTED?”, dhe né vijueshméri t& programeve “ROMED 2” dhe “ROMACT”, bazuar
né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” neni 24, dhe Ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet e
kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé” neni 36; Strategjisé Kombétaré pér zhvillim dhe
integrim (SKZHI) 2015-2020; Planit Kombétar t& Veprimit pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve
(2016-2020); dhe Strategjisé Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore
(2015-2020),

VENDOSI

I. Miratimin e Miratimin e “Planit Vendor Pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve 2019-
20227, Bashkia Fier.

1I. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Drejtoria e Shérbimit Social.
II1. Vendimi u shpall mé daté __/__ /2019,

V. Vendimi hyn ne fuqi 10 dite pas shpalljes.

N

N
3
3

&

o
uw.:l'“iwmml Arapjifasi”, [el: 00355 34 41 06 22, Website: www.bashkiafier.gov.al
ASHE
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rn/re c/he {quZImH’ Rom

Késhilli i Evropés éshté organizata udhéheqése e kontinentit pér
té drejtat e njeriut. Pérbéhet nga 47 shtete anétare, pérfshiré té
gjithé anétarét e Bashkimit Evropian. Té gjitha shtetet anétare
té Késhillit té Evropés e kané nénshkruar Konventén Evropiane
pér té Drejtat e Njeriut, njé traktat i projektuar pér t& mbrojtur
té drejtat e njeriut, demokraciné dhe sundimin e ligjit. Gjykata
Evropiane e té Drejtave té Njeriut mbikqyr zbatimin e Konventés
né shtetet anétare.

www.coe.int

Financuar
nga Bashkimi Evropian
dhe Késhilli i Evropés

* *
* 4k

EUROPEAN UNION

ne" nivelin vendor

Vendet anétare té Bashkimit Evropian kané vendosur té
bashkojné njohurité, burimet dhe fatet e tyre. Bashkarisht,
kané ndértuar njé zoné té stabilitetit, demokracisé dhe
zhvillimit té gendrueshém krahas ruajtjes sé diversitetit
kulturor, tolerancés dhe lirive individuale. Bashkimi
Evropian angazhohet né ndarjen e arritjeve dhe vlerave
me vendet dhe njerézit pértej kufinjve té vet.

www.europa.eu

COUNCIL OF EUROPE
Zbatohet
nga Késhilli i Evropés

CONSEIL DE LEUROPE

sQl




